Tractatus inde de figura iuridica Ordinis Basiliani saeculis XVII et XVIII idem valet ac tractatus de Ecclesiae Ruthenae iure religiosorum, quod Illius in iure generali partem vix non principalem constituit. Sed sicut ius Ecclesiae Ruthenae in genere, ita etiam Basilianorum in specie illis saeculis vigens hucusque nondum est elaboratum. Nam praeter editionem fontium iuris canonici Ecclesiae Ruthenae in genere (uti e. g. labor a S. Congregatione pro Ecclesia Orientali in

¹ Ex proposito utitur hic et in universo opere terminus «Ruthenus», prout talis qui in documentis periodi, de qua agitur, constanter in usu erat. Qui terminus secundum hodiernam denominationem terras ac populos Ucrainae et Albae Russiae designat. Cf. D. DOROSHENKO, Der Name «Rus», «Russland» und «Ukraine» in ihrer historischen und gegenwärtigen Bedeutung (Berlin 1931). — Mich. TYSZKIEWICZ le C.te, Documents historiques sur L'Ukraine, p. 58. Les termes «Russie». «Petite-Russie» et «Ukraine» (Lausanne 1919) — E. ONATSKY, La Terminologia Etnica nell'Europa Orientale (Rus-Ucraina) in «Annali del R. Istituto Super. Orient. di Napoli», vol. IX, dicembre (1938).

ordine ad Codificationem canonicam orientalem susceptus) et fontium iuris Ordinis Basiliani Rutheni in specie (uti antea, praesertim Unione in imperio Russo abolita, ab ipsis fratribus separatis) peractam, opera, quae ius Ecclesiae Ruthenae unitae ordine systematico exponerent, exceptis quibusdam eiusdem partibus, uti ius matrimoniale, hucusque nondum apparuerunt. (Novissime tantum, quod Ordinem Basilianum spectat, praecipue eius ad Metropolitanam relationem, opus publicatum est mei in labore comitis Dr. D. Blazejowskyj - *De potestate Metropolitanarum Kioviensium catholicorum in clerum regularem* - Romae 1943).

Scopus huius dissertationis est exponere Basilianorum Ruthenorum regimen seu eius instituta iuridica in eorundem evolutione per duo saecula XVII et XVIII, a momento scilicet, quo monachus Ecclesiae Ruthenae unitae ex sua forma primitiva orientali transformari coepit in unam Congregationem seu Ordinem religiosum adinstar Ordinum religiosorum Ecclesiae Latinae inde ab anno 1617 sub tertio Metropolitano Rutheno unito, Josepho Velamin Rutskyj, eiusdem transformationis praecipuo Auctore et inde Ordinis Instauratore - usque ad finem saeculi XVIII seu ad Ordinis Basiliani Rutheni ab imperiis Russo et Austriaco, quibus tunc ille, regno Poloniae diviso, extendebatur, in sua organisatione constitutionali fundamentalem trasmutationem.

Eligitur ergo periodus in evolutione iuridica Ordinis Basiliani Rutheni seu eius regiminis, quae primo aspectu videtur esse e medio eius historiae erepta, revera tamen illa pro se ipsa constituit unum totum cum speciali suo caractere, quo distinguitur tum ab organisatione monastica Ecclesiae Ruthenae tempore eam praecedenti, tum consequenti.

Nam usque ad saeculum XVII disciplina monastica Ecclesiae Ruthenae communis erat cum generali disciplina monastica totius Ecclesiae orientalis. Monachus enim Ruthenus originem suam duxit e Byzantio, unde ad Ecclesiam Ruthenam venit fere contemporanee cum erectione ipsius Ecclesiae Ruthenae seu cum momento, quo principatus Kioviensis sub principe S. Volodymyro c. a. 988 cum solemnibus baptismate fide catholica « illuminatus est ». Forma autem primitiva monachus Rutheni erat eremitica (S. Antonius Pecerskiensis seu Speluncator a speluncis prope Kioviam + 1073), quam tamen brevi forma coenobitica substituit, introducta ab Antonii discipulo S. Theodosio Pecerskiensi (+ 1074), recepto nempe typico S. Theodori Studitae (+ 826) eoque ad exigentias territoriales accomodato, unde etiam speciale typicon S. Theodosii Pecerskiensis ortum habuit, quod fundamentum devenit totius disciplinae monasticae in Ecclesia Ruthena usque ad saeculum XVII. Nam « Laura Pecerskiensis » - « mater monasteriorum » exemplum erat et fons culturae monasticae pro ceteris Ecclesiae Ruthenae monasteriis, quae celeri progressu maximam sui evolutionem in Ecclesia Ruthena obtinuerunt periodo praemongolica (XI et XII) tam quoad numerum, quam disciplinae monasticae observationem, quam denique culturae universalis tramite scholarum dispersionem.

A saeculo vero XVII seu post unionem Ecclesiae Ruthenae cum Sede Apostolica anno 1595/6 peractam monachus unius partis eiusdem Ecclesiae inde ab anno 1617 sub tertio Metropolitano unito Josepho

Velamin Rutskyj transformari coepit e sua forma primitiva orientali, in qua unumquodque monasterium erat sibi independens, in unam Congregationem seu Ordinem religiosum adinstar Ordinum religiosorum Ecclesiae Latinae cum uno capite Protoarchimandrita seu Superiore Generali, influxum subeundo praesertim constitutionum Societatis Jesu. Huiusmodi tamen transformatio incoepta a monasteriis solius dioecesis seu dioecesium dicti Metropolitanae praesertim a principali monasterio Vilnensi SS. Trinitatis, unde et Congregatio nomen assumpsit « SS. Trinitatis Unitorum » paulatim progrediebatur ad cetera monasteria Ecclesiae Ruthenae unitae, quae Congregationi illi incorporabantur, ita, ut totalis coagmentatio omnium monasteriorum praedictae Ecclesiae in una Congregatione effectuada sit nonnisi medio saeculo XVIII. Nam, cum c. a. 1700 ultimae duae dioeceses Ecclesiae Ruthenae in regno Poloniae Leopolitana scilicet et Peremysliensis item ad unionem cum Sede Apostolica accesserint, tunc synodus provincialis Ruthenorum Zamostiana a. 1720 celebrata constituit, ut etiam earundem dioecesium monasteria similem constituent Congregationem ac illa supra nominata, quae vulgo vocabatur Lithuana. Revera anno 1739 constitutio synodalis ad effectum deducta est et nova Congregatio dicta « Ruthena vel Polona » cum proprio Protoarchimandrita seu Superiore Generali erecta est. At Benedictus PP. XIV eam approbare noluit, sed, ut cum illa Lituana unum « Ordinem Basilianum Ruthenorum » constitueret, praecepit idemque anno 1743 in capitulo generali Dubnensi obtinuit.

Post huiusmodi duarum Congregationum unionem Ordo Basilianus in Ecclesia Ruthena culmen suae evolutionis attinxit suamque activitatem in eadem Ecclesia in omni campo maxime dilatavit. Huic tamen evolutioni activitatisque eius expansioni finem posuit temporum nequitia. Nam post tertiam et ultimam Poloniae divisionem anno 1795 tres provinciae eiusdem Ordinis imperio Russo adnexae sunt ibique simul cum abolitione Unionis anno 1839 etiam illae existentiam suam perdidit. Una vero provincia Galiciensis in imperio Austriaco item vix conservari potuit, cuius disciplina paulatim dissolvebatur.

Novum impulsus in vita religiosa eiusdem provinciae, quae sola totum Ordinem Basilianum in Ecclesia Ruthena unita repraesentabat, indidit PP. Leo XIII sua bulla « Singulare praesidium » anno 1882 edita illius reformationem tum constitutionalem tum disciplinarem introducendo.

E provincia Galiciae praedicta Basilianorum reformatio inde ab anno 1922 extendi coepit ad monasteria Subcarpatiae et Rumeniae, quae tunc prima vice Congregationem Basilianam ingrediuntur.

Novissime Basiliani reformati e dictis provinciis terram novam immigrati etiam illic novas provincias (provinciam Americano-Canadaensem erectam anno 1932 et provinciam Brasilianam erectam anno 1948) condere nacti sunt.

Obiectum proprium huius dissertationis est regimen Basilianorum Ruthenorum in sua evolutione constitutionali spectatum inde ab initio transformationis monachatus Rutheni primitivi anno 1617 incoeptae usque ad divisionem Poloniae anno 1795.

Ad rectam autem eius expositionem in dissertatione praesenti ordine sequenti proceditur, quod tota dissertatio dividitur in Introductionem et duas Partes.

Introductio pro scopo habet ostendere normas generales regiminis monachatus Rutheni ante praedictam eiusdem transformationem saeculo XVII incoeptam. Quem ad scopum exponitur: 1) imprimis regimen monachorum in Regula S. Basilii M. tamquam in fundamento totius disciplinae monasticae orientalis coenobiticae; 2) dein regimen monachorum Ruthenorum in statu, qui post saeculorum evolutionem disciplinae monasticae orientalis usque ad saeculum XVII in Ecclesia Ruthena adeptus est. Hoc vero eo praecipue fine, ut transformatio illa, in quoniam consisteret, per oppositionem melius videatur.

In corpore vero dissertationis Parte prima character Basilianorum regiminis generalis in dicta transformatione describitur, tres eius praecipuas proprietates internas ostendendo - quibus illud tam a regimine monachorum Ruthenorum pristino differt, quam cum regimine religionum Ecclesiae Latinae partim concordat, partim differt.

Hisce tribus proprietatibus internis, quae sunt: a) disciplinae in eodem regimine tum orientalis tum Latinae compositio, b) eiusdem centralisatio et c) exemptio, in eadem Parte prima praemittitur etiam delineatio notae eiusdem regiminis externae, quae consistit in saeculari eiusdem regiminis evolutione. Non semper enim structura constitutionalis praedicti regiminis per illa duo saecula identica conservabatur, sed paulatim evolvebatur per semper maiorem disciplinae Latinae applicationem, conservando tamen quaedam saltem vestigia disciplinae antiquae orientalis.

Pars secunda dissertationis triplici constat sectione agitque de singulis regiminis Basilianorum institutis in eorum plena figura iuridica in tota eius evolutione concepta expositaque. Sectio prima huius Partis agit de regimine generali seu Capitulo generali et Curia generali (Protoarchimandrita, Consultoribus et Secretariis generalibus ac Procuratore in Urbe); sectio vero secunda de regimine provinciali seu Capitulo provinciali et Curia provinciali (Provinciali, Consultoribus et Secretario provincialibus); sectio denique tertia de regimine locali seu Archimandritis (et Archimandritarum Coadiutoribus) et Hegumenis.

Expositio huiusmodi institutorum intantum plena habetur, in quantum figuram eorundem iuridicam repristinandam permittunt documenta praesertim archivalia, quibus praecipue fundatur praesens dissertatio.

Fontes enim dissertationis «cognoscendi» sunt duplicis praesertim speciei: a) constitutiones capitulorum generalium Ordinis Basiliani et b) decreta S. Sedis; documenta scilicet, quae maiori ex parte nunc in archivis S. Sedis inventiuntur. Id autem proprium erat Basilianorum Ordini, quod constitutiones eiusdem per duo illa saecula in continua erant praeparatione et inde evolutione causata et effectuada praeprimis unico organo in Ordine legislativo seu capitulo generali, cuius legislationem S. Sedes suis complebat decretis. Dum in aliis Ordinibus Ecclesiae Latinae constitutiones Ordinis ab ipso Fundatore componi et a S. Sede approbari solerent, in Ordine Basiliano Rutheno illa

legislationis provincia commissa erat ipsis monachis in capitulis generalibus congregatis, qui sibi constitutiones huiusmodi componerent et a S. Sede approbationem earundem efflagitarent. At per duo saecula aetatis illius Ordo Basilianus Ruthenus constitutiones huiusmodi praeparabat, sed definitivam earundem approbationem a S. Sede vix assecutus est, interdum tamen sese illis regendo.

Hinc ad restauranda praedicta instituta series capitulorum generalium Ordinis et actorum S. Sedis praesertim S. Congregationis de Propaganda Fide videnda erat.

In exponendis autem huiusmodi institutis sive in Introductione sive in ipso dissertationis corpore id in corde habui, ut adinveniam measque opiniones fundem in ipsis propriisque et, in quantum possibile erat, originalibus fontibus.

At quod ipsum regimen Basilianorum spectat, documenta respicientia saeculum XVII haud abundanter nunc inveniri possunt estque haec historiae et iuris Ecclesiae Ruthenae periodus minime elaborata et quidem ob fontium deficientiam. Ita iam olim lamentabat N. Krakovskij: « Sed praecise haec periodus Unionis ob documentorum deficientiam minime elaborata est ». (Archeograficeskij Sbornik t. XII, Praefatio p. IX). Uberior copia documentorum praesertim S. Sedis habetur e saeculo XVIII et quidem peculiariter e tempore Benedicti PP. XIV, cui Ordo Basilianus disciplinam ordinatam maxime debet.

Iam omnibus hucusque dictis collatis patet dissertationem hanc non solum spectato eius argumento, verum etiam pluribus documentis in eadem allatis, data deficientia omnimoda bibliographiae in materia specialis vere dici posse opus primae manus. Momentum tamen eius videri debet in respectu tum ad Ordinem Basilianum Ruthenorum, tum ad ius generale Ecclesiae Ruthenae, tum denique ad studium super disciplina generali religiosorum. Quod Ordinem Basilianum spectat, dissertatio haec revelat antiquam, traditionalem, saeculis sancitam disciplinam ab ipso Ordine creatam, quae tamen per trecentos annos nunquam sytematice elaborata est, novissime vero communiter ignota. Quod vero ius Ecclesiae Ruthenae in genere spectat, dissertatio, quae de instituto seu Basilianorum regimine tractat, quod cum ceteris eiusdem Ecclesiae institutis in relatione continua erat, clavis erit ad plures quaestiones solvendas in iure administrativo Ecclesiae Ruthenae. Ad studium denique super disciplina religiosorum in genere eadem hoc infert elementum positivum, quod ostendit institutum aliquod medium, compositum e principiis disciplinae tum latinae, tum orientalis.

Non restat ergo nisi, ut hoc loco gratias maximas agam imprimis meis in Ordine Superioribus, qui laeto animo tempore praesertim angustiarum belli omne adiutorium curamve suam, ut opus hoc ad felicem finem perducatur, apposuerunt.

Item animo grato prosequor Rev. P. Herman Aemilium S. J. Rectorem Pont. Instituti Orient. Studiorum atque Rev. P. Bidagor Raymundum S. J. Decanum Facultatis Iuris Canonici in Pont. Universitate Gregoriana, nec non Rev. P. Haluscynskij Theodosium OSBM Consultorem Generalem pro consiliis opportunis mihi datis.